
 
 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

1 

 
 

Decreto del Segretario Generale n. 601 del 24/07/2024 

 
Oggetto: COMPONENTE UNICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 
DELL’AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO MERIDIONALE PER IL 
TRIENNIO 2024/2027  
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale” ed in 
particolare la Parte terza – sezione I, recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 
desertificazione”; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere 
misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 detta 
“Norme in materia di Autorità di bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
VISTO, in particolare, l’art. 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dall’art. 51 
comma 2 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
VISTO l’art. 64 del decreto legislativo n. 152/2006 ed in particolare il comma 1 lettera e) ai sensi del quale 
è individuato il nuovo distretto idrografico dell’Appennino Meridionale; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 294 del 25 ottobre 
2016, recante “Disciplina dell’attribuzione e del trasferimento alle Autorità di Bacino Distrettuali del 
personale e delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziare delle Autorità di Bacino, di cui alla 
legge 18 maggio 1989, n. 183”; 
VISTO lo Statuto dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, adottato con delibera n. 
1 del 23 maggio 2017 della Conferenza Istituzionale Permanente e approvato con Decreto interministeriale 
n. 52 del 26 febbraio 2018 (G.U.R.I. n. 82 del 9 aprile 2018), così come integrato e modificato con delibera 
n. 1 del 28 marzo 2024 della Conferenza Istituzionale Permanente relativamente all'Osservatorio 
Distrettuale Permanente sugli Utilizzi Idrici" (art 63 bis del D.Lgs 3 aprile 2006, n.152 e s.m.ii.), quale 
nuovo organo dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale; 
VISTO che con Decreto n. 123 del 20 marzo 2018 il Segretario Generale dell'Autorità di Bacino 
Distrettuale dell'Appennino Meridionale ha adottato il Percorso di pianificazione e programmazione 
dell'Autorità di Bacino del Distretto dell'Appennino Meridionale per il governo e gestione delle Risorse 
Acqua e Suolo e Sistema Ambientale e Territoriale connesso, al fine del corretto uso e sostenibilità 
ambientale, sociale ed economica, articolato negli strumenti di attuazione: Piano di Gestione Acque, Piano 
Gestione Rischio Alluvioni, Piano di Gestione Rischio da Frana, Piano di Gestione Sistema Costiero 
nonché nei temi ed azioni, trasversali ai suddetti piani, tra cui: analisi del sistema fisico di riferimento, 
subsidenza, cavità, trasporto solido, erosione dei suoli, siti inquinati, sistema ambientale-territoriale e 
culturale, ecc.;  
VISTO che con Decreto Segretariale n. 592 del 16 novembre 2020 l'Autorità di Bacino ha definito ed 
approvato il documento inerente la "Progettazione del Piano di Bacino Distrettuale e dei relativi Piani di 
Gestione";  
VISTO che l'Autorità di Bacino Distrettuale, in relazione ai propri compiti di cui al D. Lgs. n. 152/06, 
D.Lgs.49/2010 e alla L. n. 221/2015 ed ai Decreti su citati ha in corso, oltre ai due Piani di Gestione Acque 
e Gestione Rischio Alluvioni, l'aggiornamento e/o la omogeneizzazione dei Piani per l'Assetto 
Idrogeologico - PAI redatti dalle ex Autorità di Bacino, la predisposizione dei Piani di Gestione per il 



 
 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

2 

Rischio da Frana ed il Piano di Gestione del Sistema Costiero e di progetti specifici in tema di acque, suolo, 
mitigazione e gestione rischio idrogeologico, sostenibilità ambientale, patrimonio infrastrutturale, gestione 
dei sedimenti, subsidenza, cavità, nonché la predisposizione del Piano di Bacino Distrettuale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale approvato con Decreto interministeriale n.53 del 01/02/2021 del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare e del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di bacino distrettuale 
dell’Appennino Meridionale approvato con Decreto interministeriale n 201 del 24 maggio 2022 del 
Ministro della transizione ecologica ed il Ministro dell’economia e delle finanze; 
VISTO il DPCM del 25.08.2022, recante la conferma della dott.ssa Vera Corbelli a Segretario Generale 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale a decorrere dal 14.07.2022; 
VISTA la Delibera n.1 della Conferenza Istituzionale Permanente seduta del 25 luglio 2023 di approvazione 
del Regolamento dell’Osservatorio distrettuale permanente sugli utilizzi idrici dell’Autorità di bacino 
distrettuale dell’Appennino Meridionale (art. 11 D.L. 39/2023 convertito in L. n.68 del 13/06/2023; 
VISTA la Delibera n. 1 della Conferenza Istituzionale Permanente seduta del 21 novembre 2023 di 
deliberazione del Bilancio di Previsione anno 2024, approvato con Decreto interministeriale del Ministro 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 153 del 
22/04/2024; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la legge 4 marzo 2009, n.15 “Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO l’art.6 comma 3 del DPR n.105/2016 secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica; 
VISTO il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, 
come modificato dal decreto 7 agosto 2023; 
VISTO il Decreto Segretariale n. 215 del 18 marzo 2024 con il quale si è approvato l’avviso pubblico per la 
selezione del componente monocratico dell’organismo indipendente di valutazione in forma monocratica, 
che tale avviso è stato regolarmente pubblicato nell’apposita sezione del Portale della performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale dell’Autorità; 
VISTO il Decreto Segretariale n. 466/2024 di nomina della commissione per l’individuazione del 
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
DATO ATTO del verbale delle operazioni di verifica e selezione svolte dalla commissione per 
l’individuazione del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
nominata con decreto segretariale n. 466/2024, che evidenzia, tra le 32 candidature presentate, una rosa di 
n. 6 candidati che si distinguono per specifiche competenze acquisite in campo organizzativo, di gestione 
della performance e della valutazione del personale, e di esperienze significative di OIV in Enti Pubblici 
non economici e in amministrazione preposte alla gestione delle tematiche ambientali, e pertanto 
maggiormente qualificati e idonei all’assunzione dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione 
monocratico; 
CONSIDERATO che le Autorità di Bacino Distrettuali negli ultimi anni hanno vissuto una riforma 
radicale, con la soppressione e la nascita di nuovi Enti, ai quali tra l’altro, sono stati trasferiti tutti i rapporti 



 
 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

3 

giuridici attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, e tutte le funzioni già 
riconosciute alle soppresse Autorità, nonché rapporti giuridici e funzioni; 
DATO ATTO che dal 2017 ad oggi il ruolo delle Autorità di Bacino Distrettuali è stato valorizzato e 
ampliato attraverso specifici provvedimenti anche normativi, che hanno riconosciuto alle Autorità funzioni, 
compiti e responsabilità nuove e complesse rispetto a quelle già codificate nel d.lgs. 152/2006, e che solo 
con la legge di bilancio 2023 è stato previsto un incremento di risorse finanziarie, al fine di garantire 
l’aggiornamento e il potenziamento della dotazione organica in funzione di rafforzamento della governance 
in materia di difesa del suolo e tutela delle acque; che in un momento come quello attuale, di significativi 
cambiamenti organizzativi in corso, è di estrema importanza che attribuzioni così specialistiche e di elevata 
qualificazione tecnica siano conferite a professionisti che possiedono già un’approfondita conoscenza dei 
processi gestionali dell’Ente e che risultano quindi agevolati nello svolgimento delle complesse attività che 
sono chiamati a svolgere; 
VISTO altresì la deliberazione della Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale del 25 luglio 2023 n. 2 recante “Adozione dell’aggiornamento 
della “Programmazione triennale (2023/2025) del fabbisogno del personale e Piano annuale 2023 di 
fabbisogno assunzionale”, di approvazione della dotazione organica a 243 unità di personale; 
-il Decreto Interministeriale n.322 del 11 ottobre 2023 di approvazione il Piano Triennale (2023/2025) del 
fabbisogno del personale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale. 
PRESO ATTO che con il Decreto Segretariale n. 470 del 3.06.2024 è stato autorizzato tra l’altro l’avvio, 
contestuale, di tutte le procedure di reclutamento previste nella “Programmazione triennale (2023/2025) del 
fabbisogno del personale e Piano annuale 2023 di fabbisogno assunzionale” e quelle di cui al comma 2, 
art.20 del d.lgs 75 del 25 maggio 2017; 
RITENUTO che a seguito del raffronto comparativo dei curricula e delle relazioni di accompagnamento 
pervenuti, ancorché tutti degni di nota e di notevole spessore, il dottor Tarantino Paolo, presente nella rosa 
dei nomi di cui al verbale della commissione, iscritto alla Fascia III dell’albo OIV al n. 1889, oltre a 
possedere tutti i requisiti previsti per ricoprire l’incarico, ha una specifica esperienza e professionalità in 
materia di organizzazione, trasparenza, valutazione e sistemi incentivanti maturata in modo particolare 
presso l’autorità di Distretto dell’Appennino Meridionale; 
RITENUTO pertanto di poter dichiarare conclusa la suddetta procedura comparativa e conferire al dottor 
Tarantino Paolo iscritto alla Fascia III dell’albo OIV al n. 1889, l’incarico di componente monocratico 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale; 
CONSIDERATO che il compenso lordo annuo è determinato in € 8.000,00 comprensivi delle eventuali 
spese, oltre IVA e oneri di legge; 
CONSIDERATO che responsabile del procedimento è il Segretario Generale Dr.ssa Vera Corbelli; 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 13 del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento degli uffici “Pareri 
sugli atti e modalità di presentazione”. 
A norma delle vigenti disposizioni di legge, dei contratti collettivi nazionali di lavoro nonché dei 
regolamenti dell'Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale e dei pareri resi ai sensi del 
vigente Regolamento di organizzazione; 
AI SENSI delle disposizioni normative in premessa specificate; 
 

 

 



 
 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

4 

 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono integralmente esposte e trascritte 
 

1. Di nominare, ai sensi dell’art.14 bis del D.Lgs150/2009, il dott. Paolo Tarantino (Iscritto alla 
Fascia III dell’albo OIV al n.1889), Organismo indipendentemente di valutazione monocratico, 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, per il triennio 2024/2026 a far 
data dal conferimento dell’incarico, riconoscendogli un compenso annuo lordo determinato in € 
10.150,40 comprensivo cassa previdenza al 4%, RA 20%, e IVA a norma di legge. 

2. Di impegnare sul capitolo 15031.0 Compenso O.I.V., l’importo complessivo lordo di € 30.451,20 a 
valere sul bilancio di previsione 2024 pluriennale 2024/2026. 

3. Di trasmettere mediante pec copia del presente decreto al professionista sopra indicato, ai fini 
dell’accettazione dell’incarico. 

4. Di procedere, a cura del dirigente dottoressa Antonietta Napolitano, all’inserimento del presente 
decreto sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione pubblica, del curriculum 
vitae e della dichiarazione di incompatibilità e di inconferibilità del dr Paolo Tarantino, e di ogni 
altro atto dovuto. 

5. Di poter dichiarare conclusa la procedura comparativa di cui all’avviso pubblico approvato con 
decreto segretariale n.215 del 18/03/2024. 

6. Di trasmettere copia del presente Decreto ai Dirigenti e ai Settori di competenza per i successivi 
adempimenti. 

7. Di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’Amministrazione, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti-Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”. 
 

 
                    Il Segretario Generale 
                     dr.ssa geol. Vera Corbelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

5 

 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria 
 
 
 

ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento degli Uffici 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 

Anno 2024 
 
 
 

Oggetto: COMPONENTE UNICO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 
DELL’AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO MERIDIONALE PER IL 
TRIENNIO 2024/2027 Impegno di spesa. 
 
 
Considerato che: 
come disciplinato dall’art. 18, co.3 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di 
Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale, per la procedura in oggetto è necessario assumere 
l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 27.02.2003, n. 97; 
verificata la documentazione contabile, si esprime parere di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria in ordine all’impegno di spesa a favore del dottor Paolo Tarantino con imputazione al 
capitolo 15031.0 Compenso O.I.V. per l’importo omnicomprensivo di € 30.451,20 del bilancio di 
previsione 2024 pluriennale 2024/2026. 
 
 
 
         Il Dirigente ad Interim 
         Dott.ssa Vera Corbelli 


		2024-07-24T14:37:09+0200
	VERA CORBELLI


		2024-07-24T14:37:09+0200
	VERA CORBELLI




